uni-

unitatem confirmaret, conjugesque
sacrificaret; ipse Christus, venerabilium sacramentorum institutor, atque perfector, sua nobis passione
promeruit. Quare docendum est, hujus Sacramenti gratia effici, ut
vir, & uxor, mutua charitatis vin-
culo conjuncti, alter in alterius
benevolentia conuiescat, alienosque,
& illicitos amores, & concubitus non querat, sed in omnibus
sit honorable conubium, &
Deuter. 24. Matr. 19.

dum enim nature lex vigebat, mul-
tos ex antiquis Patribus fuisse com-
perimus, qui plures simul uxores
dicerent. Deinde vero in le-
ge Mosis permisum erat, dato re-
pudii libello, si causa fuisse, di-
vortium cum uxore facere quorum
utrumque ab Evangelica lege sub-
latum, Matrimoniumque in pris-
tinum statum restitutum est. Nam
quod polygamia à Matrimonio na-
tura aliena esset, (& si aliqui ex
prisœ Patribus accusandi non sunt,
quod non sine Dei indulgentia plu-
res uxores dicerent) Christus Domi-
nus ostendit illis verbis: Propter
hoc dimittet homo patrem, &
matrem, & adhæredit uxori sue,
& erunt duo in carne una. Ac de-
inde subiungit: Itaque jam non
sunt duo, sed una caro. Quibus
verbis planum fecit, Matrimoniū ita à Deo institutum esse, ut duorum tantam, non plurium
conjunctione definiretur. Quod etiam
alibi apertissime docuit, sit
enim: Quicumque dimiserit uxo-
rem suam, & aliam duxerit, adul-
terium commitit super eam. Et si uxor dimiserit virum suum, &
alii nupserit, macchatur. Nam si
viro liceret plures uxores du-
re, nulla omnino causa esse vide-
retur, cur magis adulterii reus di-
cendus esset, quod præter eam uxori
rem, quam domi haberet, aliam
diceret, quam quid, priore di-
missa, cum alia conjugetur. Atque ob eam rem fieri intelligimus,
ut, si infidelis quispiam,
gentis sue more, & consuetudine,
plures uxores duxisset, cum ad ve-
ram religionem conversus fuerit,
jubeat eum Ecclesia ceteras omnes
relinquere, ac priorem tantum
juste, & legitime uxoris loco
ha-

habere. Verum eodem Christi Domini testimonio facile comprobatur, nullo divorcio vinculum Matrimonii dissolvi posse: si enim post libellum repudii mulier à viri lego soluta esset, liceret ei sine ullo adulterii crimen alteri viro nubere. Atqui Dominus aperte denunciavit: Omnis, qui dimitit uxorem suam, & alteram ducit, mortificatur. Quare conjugi vinculum nulla re, nisi morte, disrumpi persicuum est; quod quidem Apostolus etiam confirmat, cum inquit: Mulier alligata est legi, quanto tempore vir eius vivit; quod si dormierit vir eius, liberata ast a lege: cui vult, nubat: tantum in Domino. Et rursus: His, qui Matrimonio juncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viri non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Eam vero optionem Apostolus mulieri, quae justa de causa virum reliquistet, adulterum, ut aut imputa maneat, aut viro suo reconcilietur; neque enim Sancta Ecclesia viro, & uxori permittit, ut sine gravioribus causis alter ab altero discedat.

Ne forte aliqui videantur du-
rior Matrimonii lex, quod nulla umquam ratione dissolvi possit; docendum est, que sint cum ea utilitates conjunctae. Primum enim homines in conjungendis Matrimonii virtutum potius, & morum similitudinem, quam divitias, & pulchritudinem spectandam esse intelligent: quauidem re comuni societati maximè consuli nemo dubitare potest. Præterea, si divorcio Matrimonium dissolvetur; vix umquam dissidenti cause hominibus, quæ eis ab anti-

quo pacis, & pudicitie hoste quotidie obijcentur, deessent. Nunc vero, cum fideles secum cogitant, quamvis etiam conjugi convictu, & consuetudine careant, se tamen Matrimonii vinculo constrictos teneri, omnemque alterius uxoris ducendæ spem sibi praecismam esse; ea re fit, ut ad iracundiam, & dissidium tardiores esse conveherint. Quod si interdum etiam divorcium faciant, & diutius conjugis desiderium ferre non possint; faciliter per amicos reconciliati ad eundem convictum redeunt. Sed hoc loco prætermittenda non erit. Pastoribus Sancti Augustini salutaris admonitor: is enim, ut ostenderet fidelibus, haud gravata faciendum esse, ut cum uxoribus, quas adulteri causa dimisissent, si eas delicti paniteret, in gratiam reducerentur; Cur, inquit, vir fidelis non recipiet uxorem, quæ recipit Ecclesia? aut eut uxor vir adultero, sed penitenti, non ignorasset, cui etiam ignovit Christus? Nam quod scriptura stultum vocat, qui tenet 18. adulterum, de ea sentit, que cum deliquerit, panitere, & à copta turpitudine desistere recusat. Ex his itaque perspicuum est, fidelium conjugia perfectione, & nobilitate, tum genitalium, tum iudiciorum Matrimonii longè prestare. Docendi præterea sunt fideles, tria esse Matrimonii bona, prolem, fidem, Sacramentum: quorum compensatione illa incommoda leniuntur, que Apostolus indicat his verbis: Tribulatione carnis habebunt hujusmodi; efficiturque, ut 7. conjunctiones corporum, que extra Matrimonium merito damnanda essent, cum honestate conjuncta sint. Primum igitur bonum est

S. AUGUSTINUS.

Y. Tim.
2.
Eccl.
7.

AD PAROCHOS.

est proles, hoc est liberi, qui ex iusta, & legitima suscipiunt uxore: id enim tanti fecit Apostolus, ut diceret: Salvabitur mulier per filiorum generationem. Nec verò hoc de procreatione solum, sed de educatione etiam, & disciplina, qua filii ad pietatem erudiuntur, intelligendum est: sic statim subdit Apostolus: Si in fide permaniserint. Monet enim scriptura: Filii tibi sunt? eridi illos, & curva illos à pueritia illorum. Idem etiam Apostolus docet; ejusque institutionis pulcherrima exempla Tobias, Job, & aliæ Sancissimi Patres in sacris litteris præbent. Que vero sint parentum, & filiorum officia, in quarto precepto latius explicabitur. Sequitur fides: quod est alterum Matrimonii bonum; non ille virtutis habitus, quo imbuimur, cum Baptismum percipimus; sed fidelitas quedam, quæ mutuo vir uxori, & uxori viro ita se obstrinquit, ut alter alteri sui corporis protestat; sanctumque illud conjugi fodus numquam se violatur pollicetur; id facile colligitur ex illis verbis, que à primo parente enunciata sunt, cum Ewan uxorem suam accepit, que deinde Christus Dominus in Evangelio comprobavit. Quomodo rem linquet homo patrem, & matrem, & adhærebit uxori sue: & erunt duo in carne una; item ex eo Mattib. Apostoli loco: Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir.

1. Cor.
7.
Mattib.
19.
1. Cor.

Gen. 2. gelio comprobavit. Mutuas liberaliter, & honorifice tractare: viri & quæ in re meminiisse oportet, Ewan ab Adamo sociam appellatam esse, cum inquit: Mulier, quam dedisti mihi sociam. Cujus rei causa aliqui Patres factum esse docuerunt, ut en non ex pedibus, sed ex latere viri formaretur: quædammodum etiam ex capite condita non est, ut se viri dominam non esse inteligeret, sed viro potius subjectam. Debet præterea virum in aliquo

A 2
ho-

1. Cor.

Mutua
viri &
uxoris
officia.

honeste rei studio semper occupatum esse; tum ut ea suspeditum, que ad familiam sustentandam necessaria sunt; tum ne inest otio languescat, à quo vita feré omnia fluerunt; & dicere verò familial recte constitutere, omnium mores corrigeare, singulos in officio contineare. Rursus autem uxoris partes sunt, quas Apostolorum Princeps enumerat, cum inquit: Mulieres subtilis sint viris suis; & si qui non credunt verbo, per mulierum conversationem sine verbo lucrificari, considerantes in timore castam conversationem vestram. Quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circumdatu auri, aut indumenti vestimentorum cultus: sed qui abscondit est cordis homo, in incorruptibilitate quieti, & modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuples. Sic enim aliquando & sancte mulieres, spirantes in Deo, orabant se, subiecta propriis viris, sicut Sara obediebat Abraham, dominum eum vocans. Earum quoque praecepsum studium sit, filios in religiosis cultura educare, domesticas res diligenter curare. Domi verò libenter se contineant, nisi necessitas exire cogat: idque sine viri permisso facere numquam audeant. Deinde, in quo maximè maritalis coniunctio sita est, meminerint semper, secundum Deum, magis quam virum, neminem diligendum, eove pluris faciendo esse neminem; cui etiam omnibus in rebus, que Christiane pictati non adversantur, morem gerere, & obtemperare summa cum alacritate animi oporteat. Harum rerum explicatione consequentur, ut Pastores ritus etiam doceant, qui in Matrimonio

Conc.
Trid.

putantur servari debent: de quibus, non est expectandum, ut hoc loco precepta tradantur, cum à Sancta Tridentina Synodo, qua hac in re maximè observanda sint, *Conc.*
Trid.

1. Pet.
3.

putare debent: in qua singularem mentis integritatem, & pietatem adhibendam esse, Patrum veteris legis exempla satis ostendunt; quorum Matrimonia tametsi Sacra menti dignitate predita non erant, ea tamen maxima semper cum religioni, & sanctimonia colenda esse existimarentur.

Matri moniorum hortandi sunt filii familias, ut pacientes, & ihs, in quorum fide, stime minime cō tribuant, ut ipsis inscientibus, falso mutiarum nomine decepti, turpium amorum fuxera incantè ineat, sepsissimè docebunt, ea neque vera, neque rata Matrimonia habenda esse, qui presente Parochio, vel alio Sacerdoti de ipsis Parochi vel Ordinarii licentia, certoque testium numero non contrahantur. Sed quia Matrimonium etiam impeditum, explicanda erunt: in quo argumento plerique graves, & doctissimi viri, qui de virtutis, & virtutibus conscriperunt, adeò diligenter versati sunt, ut facile omnibus futurum sit, que illi scriptis suis tridicerunt, in hunc locum transferre; cum presentim necesse habeant Pastores, eos ipsos libros nunquam ferè è manus deponere: itaque cum illas preceptiones, tum quæ à Sancta Synodo sancte sunt de impedimento, quod vel à cognitione spirituali, vel à iustitia publica honestatis, vel à fornicatione oritur, attenē legent, & tradenda fidelibus curabunt. Ex quibus perspicci potest, quo animo affectos esse oporteat fideles, & cum Matrimonio contrahant, neque enim se humanam aliquam rem aggredi, sed divinam

puta-

7. *Cor.* videtur iis verbis indicare: Qui Matrimonio jungit virginem suam, benè facit: & qui non jungit, melius facit. Extrema illi restat pars, que ad Matrimonii usum pertinet; de quibus ita agendum est à Pastoribus, ut nullum ex eorum ore verbum excedat, quod fideli auribus indigne esse videatur, aut piis mentes ledere, aut risum movere queat. Ut enim eloqua Domini, eloquia casta sunt: ita etiam maximè decet, Christiani populi doctorem ejusmodi orationis generi uti, quod singulare quandam gravitatem, & mentis integritatem praeferat.

7.

Psalm.

11.

Quare duo illa maximè docendi sunt fideles, primum quidem non voluntatis, aut libidinis causa Matrimonio operam dandam esse: sed eo utendum intra illos fines, qui, ut supra demonstravimus, a Domino prescripti sunt. Meminisse enim convenit, quod Apostolus hortatur; Qui habent uxores, tamquam non habentes sint; tum verò à Sancto Hieronymo dictum esse: Sapiens vir iudicio debet amare conjugem, non affectu:

reget impetus voluntatis, nec preceps feretur ad coitum. Nihil est fedius, quād uxorem amare quasi adulteram. Sed quoniam bona omnia sancta preceptionibus à Deo impetranda sunt; alterum est, quod fideles docere oportet, ut Deum orandi, & obsecrandi causa à Matrimonii officio interdum abstineant: in primisque id sibi observandum sciant, tribus saltem diebus, antequam Sacram Eucharistiam percipiant, sèpsum verò cum solemnia Quadragesimæ jejunia celebrantur, quemadmodum Patres nostri recte & sancte precepérunt: ita enim fiet, ut ipsa matrimonii bona majori in dies divine gratiae cumulo augeri sentiant; & pietatis studia sectantes, non modò haec vitam tranquille, & placide tradant, sed interne etiam Dei benignitate consequentiae, vera, & stabili spe, que non confundit, nitantur.

1. Cor.
7. *Hie-
ron.*

Rom. 5.